
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI SANITARI 
OCCORRENTE ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE PIEMONTE (GARA S.C.R. PIEMONTE 17-2019) – PRESA 
D’ATTO REVISIONE PREZZI DAL 1 OTTOBRE 2023.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Responsabile 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

Premesso che, con Deliberazione n. 500 del 9 luglio 2019, l’A.S.L. VCO ha aderito alla 
convenzione stipulata tra S.C.R. Piemonte S.p.A. e il R.T.I. ECOERIDANIA S.p.A 
(mandante) – Arenzano (GE) e RECURFIX di F.E. S.R.L. (mandataria) – Roma, 
aggiudicatario della procedura ad evidenza pubblica espletata da S.C.R. Piemonte S.p.A., 
quale Centrale di Committenza regionale, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali (gara 
n. 17-2019) per la fornitura del Servizio di smaltimento di rifiuti sanitari, CIG derivato 
8343854E21, occorrente alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte, alle 
condizioni economiche di cui all’offerta presentata, nell’ambito della gara medesima, dal 
R.T.I. Ecoeridania S.p.A e  Recurfix di F.E. S.R.L.;

Dato atto
- che, con Determinazione del Direttore Generale S.C.R. Piemonte S.p.A. n. 6 del 24 

novembre 2022, è stato autorizzato a decorrere dal 1° ottobre 2022, per un periodo 
massimo di 12, mesi, ovvero sino al 30 settembre 2023, per tutti i cinque Lotti di gara, 
l’adeguamento temporaneo dei prezzi contrattuali, con il riconoscimento di un 
incremento del 8,9%, pari all’indice percentuale ISTAT FOI su base mensile vigente 
alla data del 1° settembre 2022, da applicarsi su tutte le voci di offerta (i.e. prezzi 
singoli CER sede centrale e prezzi singoli CER sede periferica);

- che, con medesima Determinazione, è stato altresì stabilito che si trattava di misura di 
adeguamento temporanea e che sarebbe stato onere degli operatori economici 
aggiudicatari trasmettere la documentazione a S.C.R. Piemonte S.p.A., a comprova del 
mantenimento delle nuove condizioni economiche almeno 60 giorni prima dello 
scadere dell’annualità, procedendosi, diversamente, al ripristino dei prezzi offerti in 
fase di gara;

Considerato
-  che le ditte aggiudicatarie delle Convenzioni per il servizio di che trattasi, hanno 

presentato istanza, motivata e corredata da documentazione probatoria, con la quale 
veniva rinnovata la richiesta di misure di adeguamento dei prezzi, stante il permanere 
degli incrementi straordinari delle principali voci di costo del servizio in appalto quali 
energia, gas, carburanti e costi di smaltimento;

-  che S.C.R. Piemonte S.p.A. ha predisposto apposita istruttoria, in conformità alle 
vigenti disposizioni di legge ed in linea con la giurisprudenza in materia, in esito 
all’approfondita analisi della documentazione probatoria concernente l’alterazione del 
quadro economico della commessa in oggetto, ha deciso di riconoscere per un 
ulteriore periodo massimo di 12 mesi, a far data dal 1° ottobre 2023, agli operatori 
economici aggiudicatari, la seguente misura di riequilibrio dell’assetto economico: 
adeguamento dei prezzi contrattuali, con il riconoscimento di un incremento del 5,7%, 
pari all’indice percentuale ISTAT FOI (senza tabacchi) di ultima pubblicazione e 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

vigente a settembre 2023, da applicarsi su tutte le voci di offerta (i.e. prezzi singoli 
CER sede centrale e prezzi singoli CER sede periferica);

Preso atto
- che S.C.R. Piemonte S.p.A., con nota prot. n. 7444 del 03/10/2023 (prot. ASL 

61452/23 del 03/10/2023), ha comunicato di avere disposto, con Determinazione del 
Direttore Appalti n. 261 del 4 ottobre 2023, il suddetto adeguamento dei prezzi 
contrattuali del Servizio di smaltimento di rifiuti sanitari, con il riconoscimento di un 
incremento del 5,7%, pari all’indice percentuale ISTAT FOI (senza tabacchi) di ultima 
pubblicazione e vigente a settembre 2023, da applicarsi su tutti i prezzi unitari 
costituenti l’offerta economica presentata in sede di gara, direttamente applicabile a 
decorrere dal 1 ottobre 2023 per un periodo massimo di 12 mesi, fino al 30 settembre 
2024;

- che, con successiva Determinazione del Direttore Appalti n. 277 del 12 ottobre 2023, 
S.C.R. Piemonte S.p.A. ha provveduto alla sostituzione del Prospetto Adeguamento 
Prezzi, allegato alla precedente Determinazione n. 261 del 4 ottobre 2023, che per 
mero errore materiale non risultava corretto, in quanto incompleto delle nuove 
quotazioni applicabili ai lotti nn. 4 e 5;

- che le precedenti misure di adeguamento prezzi disposte da S.C.R. Piemonte S.p.A. 
con Determinazione del Direttore Generale n. 6 del 24 novembre 2022, risultano 
cessate al 30 settembre 2023 e quindi, per quanto riguarda il periodo dal 1/10/2023 al 
31/12/2023, i prezzi unitari già previsti nella programmazione economica A.S.L. per 
l’anno 2023 subiscono una diminuzione rispetto al precedente periodo dal 1/10/2022 
al 30/09/2023 mentre per l’anno 2024 è necessario procedere all’impegno di spesa, 
applicando l’aumento del 5,7% sui prezzi come da offerta economica.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1. di prendere atto della Determinazione del Direttore Appalti n. 261 del 4 ottobre 2023 
di S.C.R. Piemonte S.p.A. che dispone l’adeguamento dei prezzi contrattuali del 
Servizio di smaltimento di rifiuti sanitari, CIG derivato 8343854E21, occorrente alle 
Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte, con il riconoscimento di un 
incremento del 5,7%, pari all’indice percentuale ISTAT FOI (senza tabacchi) di ultima 
pubblicazione e vigente a settembre 2023, da applicarsi su tutti i prezzi unitari (prezzi 
singoli CER sede centrale e prezzi singoli CER sede periferica), costituenti l’offerta 
economica presentata in sede di gara, e della rettifica, disposta con successiva 
Determinazione del Direttore Appalti S.C.R. Piemonte S.p.A. n. 277 del 12 ottobre 
2023, relativamente al Prospetto Adeguamento Prezzi;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2. di dare atto che si tratta di misura di adeguamento temporanea, direttamente 
applicabile a decorrere dal 1 ottobre 2023 per un periodo massimo di 12 mesi allo 
scadere dell’annualità, ricorrente al 30 settembre 2024, e che, pertanto, alla 
scadenza si procederà al ripristino dei prezzi offerti in fase di gara, salvo ulteriori 
disposizioni di S.C.R. Piemonte S.p.A.;

3. di dare atto che il presente provvedimento prevede una riduzione dei costi per il 
periodo dal 1 ottobre 2023 al 31 dicembre 2023, per il quale era già stata effettuata 
la previsione di spesa recependo l’aumento dell’8,9% e che ora viene rideterminata 
applicando l’aumento del 5,7%, sui prezzi offerti in fase di gara, e che l’importo 
presunto della suddetta riduzione può essere determinato in € 4.200,00 I.V.A. 
esclusa (per € 924,00) ovvero per un importo complessivo di € 5.124,00 I.V.A. 
compresa, con imputazione come segue:

Conto Economico Esercizio anno 2023
conto 3101108 aut 5 sub 38 - € 5.124,00 (I.V.A. 22% compresa);

4. di dare atto che, per il periodo dal 1 gennaio 2024 al 30 settembre 2024, l’onere  
complessivo presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento 
ammonta a € 22.500,00 I.V.A. esclusa (per € 4.950,00) ovvero per un costo 
complessivo di € 27.450,00 I.V.A. compresa e che la copertura finanziaria dell'onere 
di spesa troverà imputazione come segue:

Conto Economico Esercizio anno 2024
conto 3101112 aut 5 sub 38  € 27.450,00 (I.V.A. 22% compresa);

5.  di dare  mandato alla S.O.C.  Affari  Generali Legali  ed Istituzionali  di  trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e 
s.m.i.;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’A.S.L. VCO


		2023-12-28T15:25:21+0000
	Andrea Chiodi




